**Bu. nō cō-
munican-
tes exclusi-**

Adstantibus & missam, quamvis religiose, audientibus nihil vide tur fructus ex ea tribuere, nisi simul sacramento communicet; quum &

DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI

& orationum & laudum & gratiarum & pacis, atq; oblationis sint
haud dubium participes, possintq; et si non per externa signa, saltem
per fidem in voto communicare secundum illud Augustini: Ut quid
paras dentem & ventrem? Crede & manducasti. Ad idem valet Ca-
non de consecra. distin. prima. Missas die dominico. Sed quomodo
probat quod de suo sensu nobis pro Euangelica traditione effutus?

dit à mis-
sa.

Audiētes
cōmuni-
cāt votis
& fide.

Admiserit ibidem calumniam & nos traducit, quasi in Ecclesia no-
stra, quae est catholica, non habeatur memoria passionis & beneficio-
rum Christi, sed remittantur homines ad externum cultum & actio-
nes sacerdotis, & nō ad sacrificium & opus Christi, quum Sacra-
mentū ipsi videantur potius in hac parte, q; nos, peccare.

Vbi de poenitentia agit, numerat quidem contritionem, confessio Error Bu-
nem, & emendationem poenitentiae partes. Verum cōfessionem non ce. de con-
videtur exigere propter absolutionem & peccatorum remissionem,
sed magis propter informationem & consilium, quo simplices sem-
per indigent. Ac peccatorum enumerationem adeo nō exigit, vt deri-
deat etiam. At quomodo accusabit se peccator, nisi enumeret pecca-
ta, quorum sibi conscientia est, vt ab ihs absoluatur? Oportet enim abso-
lutionem confessio vt præcedat, sicut scriptum est: Dic tu prior ini-
quitates tuas, vt iustificeris. Esaiæ quadragesimo tertio. Et cum in pec-
catorum enumeratione luxanda sit admodum facilis, est aliud horre-
dum quiddam, quod extorqueat, nimirum:

Vult vt confiteamur omnia opera nostra esse iniqua, diuinæ ma- Buce. da-
iestatis offensiva, & æterna damnatione digna. minat oīa
opera no-
stra.

Si autem hoc verum est, quid Christiani habemus præ ethnicis
& incredulis amplius? Quantulum distant opera nostra ab operi-
bus illorum, si hoc malum est nobis cum ethnicis commune? Et
quid grauius poterit illorum operibus asscribi, q; hic nostris tribu-
at? Et tamen ne illorum quidem opera audet Apostolus tantæ da-
mnationi submittere. Ait enim ad Roma.ij. Gentes, quæ legem non
habent, naturaliter, quæ legis sunt, faciunt, & ostendunt opus legis scri-
ptum in cordibus suis, testimonium illis reddente conscientia ipsorum
in die, cum iudicabit dominus occulta hominum. Et quis, nisi impi-
us, dicat, omnia opera Cornelij Centurionis, nondum licet regenera-
ti, fuisse diuinæ maiestatis offensiva? Tantum abest, vt verum iudici-
um de operibus regeneratorum in Christo Bucerus pronūciauerit:
quum sint ipsorum opera bona & sancta, ipsosq; comitentur in vitâ
futuram, secundum illud Apocalyp. Opera enim illorum sequuntur Apoc.14.

Actu. 10.

B. iiiij eos.

IVDICIVM VNIVERSITATIS ET CLERI COLO.

cos. Sic pri. ad Corinth. decimo quinto: Stabiles estote & immobiles, abundantes in opere domini semper, scientes quod labor vester non est inanis in domino. Et ad Roma. viij. Nihil damnatiois est his, qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant. Sic quoque ij. ad Timotheum secundo: Bonum certamen certavi, cursum consummaui, fidem seruaui, de reliquo reposita est mihi corona iustitiae. Esaiæ xxxviiij. Memento quæso quomodo ambulauerim coram te in veritate & in corde perfecto, & quod bonum est in oculis tuis fecerim.

Buce, reg. Opera poenitentiae requirit quidem, sed negat esse satisfactoria, rit opera Contendit enim per opera poenitentiae non compensari peccata praeterita, neque esse ullam peccatorum nostrorum satisfactionem praeter sanguinem CHRISTI. Eaque de causa torquet in alienam sententiam, quod dicitur Daniel. quarto: Peccata tua eleemosynis redime, & iniquitates tuas misericordijs pauperum, forsitan ignorat Deus delictis tuis. Cyprianum quoque peruerit in sensum verbis contrarium,

Sed quid attinet eam vim facere Danieli & Cypriano, & impotenter contra spiritum scripturæ luctari, qui disertis verbis satisfactionem expressit tam innumeris testimonij? Quanto melius haereticus iste docuisse, Dei misericordia esse, quod sustinet delicta nostrorum operum satisfactione compensari. Non quidem satisfactione reconciliationis aut propiciacionis, quam soli CHRISTO referimus acceptam (sumus enim per sanguinem ipsius, quem fuissimus inimici, Deo reconciliati) sed satisfactione vindictoria & emendationis, quam debemus de nobis ipsis sumere, ne incidamus in manus Dei iudicis iusti, apud quem tanta est iustitia, quanta misericordia. Ita pri. Corinthiorum undecimo inquit Apostolus: Quod si nos ipsos dijudicaremus, non utique iudicaremur: dum autem iudicamur, a domino corripimur, ut non cum hoc mundo damнемur. Et haec est vindicta illa & satisfactione, quam operatur poenitentia stabilis in salutem. ij. Corinthio. septimo. Atque in hunc modum loquitur Augustinus de afflictionibus, quas perpetimur post reconciliationem, tractatu cxxvij. in Ioannem. Item in lib. de Ecclesiasticis dogmatibus docet satisfacere per opera commissis peccatis contraria. Ita Cyprianus sermone v. de la psis: Ne cesset in agenda poenitentia, atque domini misericordia despicienda, ne quod minus esse in qualitate delicti videtur, in neglecta satisfactione cumuletur. Confiteantur singuli delictum suum, dum admitti confessio eius potest, dum satisfactione & remissio facta per sacerdotes apud dominum grata est. Et primo libro epistola tertia: Satis-

Per Dei gratiam opera nostra sunt satisfactoria.

Psalm. 7.

In xxi. ca.
loan.

DE DOCTRINA ET VOCATIONE BVCERI.

Satisfactionibus & lamentationibus iustis delicta redimere. Hoc modo patres reliqui, quod de satisfactione censuerunt, simplicissimis verbis exposuerunt, alludentes ad illud Apocal. xviiiij. Quantum se glorificauit & in delictis fuit, tantum date illi tormentum & luctum. Qui facit patres aliud, q̄ verbis dixerūt, sentire: fatebitur aut falsa mente fuisse, vt qui aliud dixerint, aliud senserint: aut linguae Latinae tam impeditos, vt quid satisfactio significet, ignorauerint.

Tandem subiungit remissionem peccatorum non expectandam propter nostram confessionem, aut opus sacerdotis, sed propter absolutionem: at absolutio est opus sacerdotis, secundum illud: Quorum remiseritis peccata, &c.

Vbi de ordine Ecclesiastico agit, dividit yniuersum populu Christianum in duas tantum partes, nempe Clericos & laicos. Clericos dicit esse, qui publico ministerio perfunguntur in Ecclesia ad plebē: quales sunt apostoli, prophetæ, Euāgelistæ, pastores, doctores, Episco pi, presbyteri, quibus adjic和平 Archidiaconos, diaconos & subdiaconos. Ceteros omnes, qui nullo ministerio ad plebem in Ecclesia perfunguntur, reiçit ad laicos.

Cantores negat Ecclesiasticum ministerium exercere: vult autem vt infimus gradus Clericorum sit esse lectorem, vnde cantores ad laicos reiçit, contra canonem apostolorum xljj. qui cantores numerat inter Clericos. Itidem faciunt patres, historiæ veteres & Synodi.

Nec videtur sacerdotij ordinem relinquere in Ecclesia, sed innuere magis, omnes Christianos esse sacerdotes. Imo vbi de Eucharistia agit, habet pro confesso, nos omnes esse sacerdotes. Et quum agat illic de sacrificio, quis aliud intelligat sacerdotium, q̄ Eucharistiae consecratio & sacrificium requiratur. Huc facit, quod ministros huius sacramenti alicubi appellat seniores, eltern, volens (vt apparet) innuerit, quum habeat omnes pro sacerdotibus, posse ex yniuerso Christianorum coetu, etate aut moribus sciem quemlibet ad sacrificandum & consecrandum adhiberi. Est autem damnata heresis, hoc sacrificium per quoslibet posse confici & sacrificari, nisi accepta ordinatio & manuum impositione ab Episcopo. In Concilio Niceno, Canone decimo octavo, declararunt patres, quod sacerdos habeat postulat offerendi, non autem diaconus, secundum quam sententiam de summa Trinitate & fide catholica, Cano. Firmiter, dicitur in constitutione Innocentij tertij in Cōcilio generali: Hoc utique sacramentum (loquitur de sacramento Eucharistiae) nemo potest confidere,